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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 고창남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,023,219 949,972 73,247 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 260 10,913 1.0

학생복지/교육격차 해소 59,276 443,936 43.3

기본적 교육활동 -44,677 159,344 15.5

선택적 교육활동 50,079 189,478 18.5

교육활동 지원 3,190 66,914 6.5

학교 일반운영 5,919 152,434 14.8

학교 재무활동 -800 200 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 126,388 709,310 69.3

자체수입 학부모부담수입 -53,986 289,929 28.3

자체수입 행정활동수입 845 6,110 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,870 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 709,310 582,922 126,388

1.교육비특별회계이전수입 709,310 582,922 126,388

1.교육비특별회계전입금수입 709,310 582,922 126,388

1.학교회계전입금 709,310 582,922 126,388

1.학교운영비전입금 291,239 291,239 0

2.목적사업비전입금 418,071 291,683 126,388
(성립전)TaLK 원어민장학생운영 : (18,310,300

원 × 1교) - 17,632,000원 =
679,000

(성립전)TaLK 원어민장학생운영 : (26,972,000

원 × 1교) - 18,311,000원 =
8,661,000

(성립전)TaLK 원어민장학생운영 : (27,632,000

원 × 1교) - 26,972,000원 =
660,000

(성립전)방과후행정실무사 : (8,609,000원 × 1

교) - 5,583,000원 =
3,026,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (40,603,000원 × 

1교) - 26,414,000원 =
14,189,000

돌봄전담사인건비 : (64,063,000원 × 1교) - 

40,603,000원 =
23,460,000

(성립전)오후돌봄교실 : (37,960,000원 × 1교)

 - 31,560,000원 =
6,400,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (2,490,000

원 × 1교) - 1,250,000원 =
1,240,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,463,000원 × 1교) - 763,000원 =
700,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(602,000원 × 1교) - 535,000원 =
67,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(874,000원 × 1교) - 602,000원 =
272,000

(성립전)친환경농산물 : (13,380,000원 × 1교)

 - 7,194,000원 =
6,186,000

(성립전)큰 그림책 지원 사업 : 1,004,000원 ×

 1교 =
1,004,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 55,824,000원 × 1

교 =
55,824,000

(성립전)임용후보자실무수습비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

초등돌봄교실환경개선비 : 3,820,000원 × 1교 

=
3,820,000

2.자체수입 296,039 349,180 -53,141

1.학부모부담수입 289,929 343,915 -53,986

1.수익자부담수입 289,929 343,915 -53,986

1.급식비 147,521 157,703 -10,182

1.급식비 136,053 143,814 -7,761
학생급식비 : (120,735,000원×1교) - 

127,208,000원=
-6,473,000

교직원급식비 : (3,700원×23명×180일) - 

16,606,000 =
-1,288,000

2.우유급식비 11,468 13,889 -2,421우유대금 : 11,468,000원 - 13,889,000원= -2,421,000

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 61,832 60,592 1,240

1.방과후학교활동비 61,832 60,592 1,240
방과후활동비(특수교육) : (2,490,000원×1회) 

- 1,250,000원=
1,240,000

3.현장체험학습비 15,846 27,060 -11,214

1.현장체험학습비 15,846 27,060 -11,214야영수련 : -5,564,000원×1회= -5,564,000

학년별현장체험학습 : -5,650,000원×1회= -5,650,000

4.청소년단체활동비 12,350 53,500 -41,150

1.청소년단체활동비 12,350 53,500 -41,150청소년단체활동비 : -41,150,000원×1회= -41,150,000

5.졸업앨범비 1,920 3,000 -1,080

1.졸업앨범비 1,920 3,000 -1,080
졸업앨범대금 : (48,000원×40부) - 3,000,000

원=
-1,080,000

6.돌봄활동운영비 50,460 42,060 8,400

1.돌봄활동운영비 50,460 42,060 8,400
돌봄교실운영비 : (1,000원×50명×20일×12월)

 - 10,000,000 =
2,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지원금) : 6,400,000원

×1회=
6,400,000

2.행정활동수입 6,110 5,265 845

1.사용료및수수료 3,925 3,865 60

1.사용료및수수료 3,925 3,865 60

1.사용료 3,925 3,865 60
학교시설사용료 : (392,500원×10월)- 

3,865,000원=
60,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100불용물품매각대금 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타행정활동수입 2,185 1,300 885

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,185 300 885

1.기타행정활동수입 1,185 300 885기타잡수입 : (1,185,000원×1회) - 300,000= 885,000

3.기타수입 17,870 17,870 0

1.전년도이월금 17,870 17,870 0

1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

2 발행일 : 2019-12-05
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1.순세계잉여금 17,870 17,870 0

세입합계 1,023,219 949,972 73,247

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,913 10,653 260

1.기타 교직원보수 2,263 2,263 0

1.교직원대체인건비 2,263 2,263 0

1.직원대체인건비 880 880 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

2.교원대체인건비 1,383 1,383 0

1.기간제교원인건비 1,383 1,383 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,650 8,390 260

1.교직원연수 5,500 5,500 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.응급처치교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 650 800 -150독서토론도서구입  50,000원×1회= 50,000

워크숍회의실대관비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 450 300 150연수강사비  150,000원×1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교직원복지 3,150 2,890 260

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 780 600 180교직원동아리강사비  180,000원×1회= 180,000

2.교직원복지비 1,020 1,200 -180
교직원동아리활동운영비  -180,000원×1회

=
-180,000

2.교직원퇴임식 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원회 운영 1,350 1,090 260

1 발행일 : 2019-12-05
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 150 250 -100연수 강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교직원복지비 600 840 -240교직원회 운영비  100,000원×1회= 100,000

간담회 및 다과구입  -340,000원×1회= -340,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600간담회비  200,000원×3회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 443,936 384,660 59,276

1.급식 관리 175,149 178,806 -3,657

1.학교급식운영 175,149 178,806 -3,657

1.급식재료구입비 136,366 136,936 -570

1.급식용식재료비 136,366 136,936 -570(성립전)식품비  6,186,000원×1회= 6,186,000

식품비  -6,756,000원×1회= -6,756,000

2.급식운영비 15,397 16,072 -675

1.일반수용비 11,897 12,572 -675급식소모품구입비  -115,900원×10회= -1,159,000

위생교육경비  -188,000원×1회= -188,000

급식기구수선  342,000원×1회= 342,000

청소용역비  330,000원×1회= 330,000

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.급식기구확충비 11,044 11,374 -330

1.비품구입비 11,044 11,374 -330급식기구확충비  -330,000원×1회= -330,000

4.우유급식비 11,468 13,889 -2,421

1.우유대금 11,468 13,889 -2,421
급식용우유대금  11,468,000원- 

13,889,000원=
-2,421,000

5.급식종사원대체인력인건비 874 535 339

1.기간제직원인건비 874 535 339(성립전)인건비  66,800원×1명 = 67,000

(성립전)인건비  271,860원×1회= 272,000

2.보건 관리 22,732 22,013 719

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,862 8,782 80

1.응급환자후송관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 2,037 2,357 -320

2 발행일 : 2019-12-05
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,037 2,357 -320건강검사  -20,000원×20명= -400,000

비만검사  20,000원×1회= 20,000

소변검사  60,000원×1회= 60,000

3.보건실운영 4,125 3,725 400

1.운영수당 0 600 -600성교육강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.학생복지비 3,725 3,125 600보건실물품구입  300,000원×2회= 600,000

3.비품구입비 400 0 400순간온수기 교체  400,000원×1회= 400,000

4.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 13,870 13,231 639

1.먹는물관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 1,325 1,260 65

1.일반수용비 1,325 1,260 65환경안전진단수수료  65,000원×1회= 65,000

4.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

5.공기정화장치관리 7,574 7,000 574

1.일반수용비 5,866 5,292 574
공기정화장치유지관리  (293,300원×20대)

 - 5,292,000=
574,000

2.전기요금 1,708 1,708 0  

3.교육격차 해소 217,927 154,463 63,464

1.급식비지원 120,735 64,911 55,824

1.급식비지원 120,735 64,911 55,824

1.학생지원금 120,735 64,911 55,824
(성립전)무상급식지원  (120,735,000원×1

회) - 64,911,000 =
55,824,000

2.방과후학교활동비지원 90,292 82,652 7,640

1.농산어촌대상자지원 72,292 64,652 7,640

1.학생지원금 72,292 64,652 7,640
(성립전)농어촌돌봄교실지원  (38,460,000

원×1회) - 32,060,000 =
6,400,000

3 발행일 : 2019-12-05
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육방과후지원  (2,490,000

원×1회) - 1,250,000 =
1,240,000

2.사회적배려대상자지원 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0  

3.현장체험학습비지원 6,900 6,900 0

1.사회적배려대상자지원 6,900 6,900 0

1.학생지원금 6,900 6,900 0  

4.학생복지 28,128 29,378 -1,250

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육과정연계테마문화체험 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.집단심리프로그램 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 0 500집단치료강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 600 1,100 -500집단심리검사비  -500,000원×1회= -500,000

3.가족기능강화프로그램 1,200 1,200 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.학생복지운영 23,628 24,878 -1,250

1.졸업앨범 제작 1,920 3,000 -1,080

1.교육운영비 1,920 3,000 -1,080
졸업앨범제작  (48,000원×40부) - 

3,000,000=
-1,080,000

2.학생교과서구입 21,708 21,878 -170

1.교육운영비 21,708 21,878 -170교과서구입  -170,000원×1회= -170,000

3.기본적 교육활동 159,344 204,021 -44,677

1.교과 활동 107,807 97,338 10,469

1.교과활동지원 34,541 34,385 156

1.학습준비물지원 8,525 8,430 95

1.학습준비물 8,525 8,430 95학습준비물구입  95,000원×1회= 95,000

2.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 4,000 3,000 1,000
보결수당  (10,000원×40시간×10월) - 

3,000,000=
1,000,000
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3.기초학력지도 1,200 1,300 -100

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,300 -100운영용품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.자율선택과제(참학력학교운영) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

5.자율선택과제(즐거운교과체험) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.교과체험운영 3,100 3,600 -500

1.교육운영비 3,100 3,600 -500교과체험비  -500,000원×1회= -500,000

7.교사용교과서(지도서) 구입 3,116 3,455 -339

1.교육운영비 3,116 3,455 -339
교사용교과서(지도서)구입  -339,000원×1

회=
-339,000

8.수업혁신차량지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.첫걸음지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,900 -100보조강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 200 100 100교재및교구구입  100,000원×1회= 100,000

10.맞춤형학습지원학급운영(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.맞춤형학습지원학급운영(5학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 6,861 7,470 -609

1.과학교과운영 5,720 5,970 -250

1.교육운영비 4,750 5,000 -250과학교육용품  -250,000원×1회= -250,000
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2.비품구입비 970 970 0  

2.실과교과운영 1,141 1,500 -359

1.교육운영비 1,141 1,500 -359실과실습용품  -359,000원×1회= -359,000

4.[국고]체육교과활동 24,690 25,648 -958

1.교과운영 1,242 2,200 -958

1.운영수당 1,000 1,200 -200방학중캠프강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 242 1,000 -758
체육교육용품구입및수리  -758,000원×1회

=
-758,000

2.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 13,012 13,012 0

1.기간제직원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.토요스포츠강사운영 2,296 2,296 0

1.기간제직원인건비 676 676 0  

2.운영수당 1,620 1,620 0  

5.교내리그대회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.스포츠클럽운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.7560+선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000용품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000체육비품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.외국어교과활동 29,732 19,732 10,000
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1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.TaLK프로그램 운영 29,072 19,072 10,000

1.일반수용비 5,543 3,540 2,003(성립전)주거비  400,000원×5월= 2,000,000

(성립전)정착지원물품  3,000원×1개= 3,000

2.운영수당 21,530 12,952 8,578
(성립전)활동비  (1,500,000원×10월) - 

9,000,000 =
6,000,000

활동비  (1,500,000원×11월) - 

15,000,000원=
1,500,000

(성립전)방과후수업  14,000원×47시간= 658,000

방과후수업  (14,000원×77시간) - 

658,000원=
420,000

3.여비 0 1,920 -1,920교통비  -1,920,000원×1회= -1,920,000

4.교육운영비 840 420 420(성립전)간식비  3,000원×35명×4일= 420,000

5.학습준비물 480 240 240(성립전)학습준비물  20,000원×3종×4회= 240,000

6.기간제직원법정부담

금
679 0 679

(성립전)원어민장학생 건강보험료  

113,050원×6월=
679,000

7.특수교육교과활동 6,983 5,103 1,880

1.교과운영 3,030 3,090 -60

1.운영수당 140 200 -60강사료  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0체험활동  -300,000원×1회= -300,000

통합교육활동비  300,000원×1회= 300,000

3.학습준비물 890 890 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수교육관련서비스활동비 3,953 2,013 1,940

1.교육운영비 3,953 2,013 1,940방과후학교운영비  1,240,000원×1회= 1,240,000

(성립전)통학비  350,000원×2명 = 700,000

2.창의적 체험활동 51,537 106,683 -55,146

1.자율활동 19,366 20,115 -749

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0  
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2.비품구입비 0 0 0  

2.학예회 4,976 5,115 -139

1.교육운영비 4,976 5,115 -139학생의상비  -225,000원×1회= -225,000

행사용품구입  126,000원×1회= 126,000

대관료  -40,000원×1회= -40,000

3.실기대회 490 1,100 -610

1.교육운영비 490 1,100 -610대회출전경비  -610,000원×1회= -610,000

4.체육대회 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

5.학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

6.마실학년운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 17,004 28,168 -11,164

1.수학여행 10,756 10,756 0

1.여비 958 958 0  

2.교육운영비 9,798 9,798 0  

2.수련활동 3,394 9,012 -5,618

1.여비 96 150 -54인솔교사여비  -54,000원×1회= -54,000

2.교육운영비 3,298 8,862 -5,564위탁교육비  -1,952,000원×1회= -1,952,000

차량임차료  -3,612,000원×1회= -3,612,000

3.현장학습 2,854 8,400 -5,546

1.교육운영비 2,854 8,400 -5,546체험학습비  -5,546,000원×1회= -5,546,000

3.동아리활동 13,390 56,050 -42,660

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.청소년단체활동 12,140 53,650 -41,510

1.학생복지비 12,140 53,650 -41,510청소년단체활동지원  -150,000원×1회= -150,000

8 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

체험비  -100,000원×41명×10회l= -41,000,000

가입비  -360,000원×1회= -360,000

3.동아리활동 1,250 2,400 -1,150

1.학생복지비 1,250 2,400 -1,150학생동아리지원  -1,150,000원×1회= -1,150,000

4.봉사활동 1,351 1,500 -149

1.청소용품 1,351 1,500 -149

1.교육운영비 1,351 1,500 -149쓰레기봉투  -149,000원×1회= -149,000

5.진로활동 426 850 -424

1.진로체험활동 426 850 -424

1.교육운영비 426 850 -424진로검사비  -62,000원×1회= -62,000

진로체험활동비  -362,000원×1회= -362,000

4.선택적 교육활동 189,478 139,399 50,079

1.방과후학교 운영 183,074 133,999 49,075

1.방과후학교운영 68,551 65,525 3,026

1.특기적성교육 41,842 41,842 0

1.운영수당 39,916 40,940 -1,024강사비(목적사업비)  -32,000원×32시간= -1,024,000

2.교육운영비 1,926 902 1,024운영비(목적사업비)  32,000원×32회= 1,024,000

2.방과후행정실무사인건비 8,709 5,683 3,026

1.무기계약직원인건비 7,707 4,838 2,869
(성립전)인건비  (670,770원×9월 ) - 

4,058,000 원=
1,979,000

(성립전)급식비  (130,000원×9월) - 

780,000 =
390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
602 445 157

(성립전)법정부담금  (66,880원×9월) - 

445,000원 =
157,000

3.방과후학교자유수강권지원 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,500 14,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.돌봄교실운영 114,523 68,474 46,049

1.돌봄교실운영 50,460 42,060 8,400
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1.운영수당 9,984 9,984 0  

2.교육운영비 29,076 32,076 -3,000
간식비(수익자부담)  (1,000원×50명×20

일×12월) - 10,000,000=
2,000,000

학습자료구입비  50,000원×40회= 2,000,000

급식및간식지원비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

3.비품구입비 11,400 0 11,400(성립전)비품구입비  800,000원×8개= 6,400,000

비품구입비  500,000원×10종= 5,000,000

2.돌봄전담사 인건비 64,063 26,414 37,649

1.무기계약직원인건비 54,857 22,934 31,923기본급  2,512,880원×3월= 7,539,000

(성립전)기본급  2,433,000원×3월= 7,299,000

교통보조비  180,190원×3월= 541,000

(성립전)교통보조비  174,000원×3월= 522,000

가족수당  360,000원×3월= 1,080,000

(성립전)가족수당  360,000원×3월= 1,080,000

(성립전)자녀학비보조수당  382,400원×1

회=
383,000

(성립전)연장근로수당  543,680원×3월= 1,632,000

연장근로수당  1,481,680원×3월= 4,446,000

(성립전)급식비  377,330원×3월= 1,132,000

급식비  390,080원×3월= 1,171,000

정기상여금  (675,000원×2분기) - 

675,000=
675,000

(성립전)명절휴가비  1,500,000원×1회= 1,500,000

명절휴가비  (500,000원×3명×2회) - 

1,500,000원=
1,500,000

연차수당  474,280원×3명= 1,423,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
8,006 2,280 5,726기관부담금  1,695,000원×3월= 5,085,000

(성립전)기관부담금  213,660원×3월= 641,000

2.독서활동 6,404 5,400 1,004

1.독서활동운영 6,404 5,400 1,004

1.도서구입 5,004 4,000 1,004
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1.도서구입비 5,004 4,000 1,004
(성립전)저학년 큰 그림책 구입  200,800

원×5학급=
1,004,000

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.도서관학부모자원봉사활동비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.발명교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 66,914 63,724 3,190

1.교무업무 운영 6,780 6,780 0

1.교무학사운영 6,780 6,780 0

1.교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.교육활동홍보 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

3.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0  

2.생활지도운영 6,575 7,450 -875

1.학생생활상담지도 2,000 2,300 -300

1.학생인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300학생인권교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,200 600강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 200 800 -600운영물품비  -600,000원×1회= -600,000
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2.학교폭력예방 3,400 3,600 -200

1.학교폭력예방교육 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200
학교폭력예방체험활동비  -200,000원×1회

=
-200,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3.학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,520 1,600 -80간식및식비  -220,000원×1회= -220,000

운영용품구입  140,000원×1회= 140,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80교사공동학습체 운영비  80,000원×1회= 80,000

3.학생안전교육 1,175 1,550 -375

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소방훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100재난대응훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

3.안전교육 1,175 1,350 -175

1.일반수용비 50 200 -150안전표지판정비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 1,125 1,150 -25안전교육경비  -25,000원×1회= -25,000

3.학습지원실 운영 9,806 10,190 -384

1.방송실운영 15 400 -385

1.방송실운영 15 400 -385

1.교육운영비 15 400 -385운영용품구입  -100,000원×1회= -100,000

방송장비수리  -285,000원×1회= -285,000

2.정보화실운영 9,791 9,790 1

1.학교정보화지원 6,990 6,990 0

1.교육운영비 6,990 6,990 0전산소모품  526,000원×1회= 526,000

프린터토너구입  -505,000원×1회= -505,000

도메인운영사용료  -21,000원×1회= -21,000

2.소프트웨어교육운영 301 300 1

12 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 120 119 1물품구입비  1,000원×1회= 1,000

3.목적사업업무추진비 71 71 0  

3.ICT활용 교육지원(SW교육교구구입지원)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 43,753 39,304 4,449

1.교육환경개선 43,753 39,304 4,449

1.책걸상 구입 7,015 7,015 0

1.비품구입비 7,015 7,015 0  

2.컴퓨터 등 구입 10,072 10,072 0

1.비품구입비 10,072 10,072 0  

3.싱크대 구입 2,827 2,827 0

1.비품구입비 2,827 2,827 0  

4.블라인드 구입 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0  

5.칠판 구입 9,950 9,950 0

1.비품구입비 9,950 9,950 0  

6.강연대 구입 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

7.청소기 구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

8.온수보일러 구입 1,029 700 329

1.비품구입비 1,029 700 329
온수보일러구입  (343,000원×3대) - 

700,000=
329,000

9.온수제조기 구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

10.냉장고 구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300교장실냉장고 구입  300,000원×1대= 300,000

11.교실환경개선 3,820 0 3,820
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1.일반수용비 3,820 0 3,820
돌봄교실 전등교체공사  3,820,000원×1식

=
3,820,000

6.학교 일반운영 152,434 146,515 5,919

1.학교기관 운영 26,864 29,422 -2,558

1.부서기본운영 26,864 29,422 -2,558

1.교장실운영 6,947 5,572 1,375

1.일반업무추진비 3,875 2,500 1,375교직원간담회  687,500원×2회= 1,375,000

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 1,149 1,600 -451

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 49 500 -451교무실간담회  -451,000원×1회= -451,000

3.행정실운영 18,768 22,250 -3,482

1.일반수용비 5,272 4,950 322
사무용품및소모품구입  (250,000원×6회) 

- 1,000,000=
500,000

조달구입수수료  (10,000원×10월) - 

360,000=
-260,000

실무수습 사무용품 구입  82,000원×1회= 82,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 15,000 -3,000
관내외출장여비  (1,500,000원×8회)- 

15,000,000=
-3,000,000

4.일반업무추진비 1,176 2,100 -924
행정실협의회간담회  (200,000원×3회) - 

800,000=
-200,000

접대용다과  (192,000원×3회) - 

1,300,000=
-724,000

5.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)교직원간담회비  200,000원×1회= 200,000

교직원간담회비  (120,000원×1회) - 

200,000=
-80,000

2.시설 장비 유지 121,830 113,093 8,737

1.학교시설장비유지 121,830 113,093 8,737

1.공공요금및제세공과금 35,618 41,030 -5,412

1.전기요금 21,300 23,900 -2,600
전기요금  (2,130,000원×10월) - 

23,900,000=
-2,600,000

2.상하수도료 6,396 8,400 -2,004
상하수도료  (533,000원×12월) - 

8,400,000=
-2,004,000

3.기타공공요금 7,922 8,730 -808
전화요금  (166,000원×12월) - 

2,400,000=
-408,000

각종통신사용료  (40,000원×11월) - 

840,000=
-400,000

2.연료비 300 505 -205
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1.연료비 300 505 -205난방용등유  (300,000원×1회) - 505,000= -205,000

3.시설관리용역 10,987 10,987 0

1.일반수용비 10,987 10,987 0  

4.시설일반관리 36,005 26,281 9,724

1.기간제직원인건비 762 362 400시설일용인부임  400,000원×1회= 400,000

2.일반수용비 34,943 25,619 9,324냉난방기수리  -423,000원×1회= -423,000

시설소모품구입비  1,400,000원×1회= 1,400,000

건물유지비  1,954,000원×1회= 1,954,000

소규모수선비  6,393,000원×1회= 6,393,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.폐기물처리 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000
폐기물처리수수료  (3,000,000원×1회

)-1,000,000원=
2,000,000

6.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.깨끗한학교만들기 17,230 16,600 630

1.기간제직원인건비 15,122 14,492 630청소원인건비  630,000원×1회= 630,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

8.당직관리 18,690 16,690 2,000

1.기간제직원인건비 17,150 15,150 2,000경비원인건비  906,660원×1명×3월= 2,720,000

경비원연차수당  -720,000원×1회= -720,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
840 840 0  

3.학교운영 협력 3,740 4,000 -260

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,740 3,000 -260

1.학부모교육 540 800 -260

1.일반수용비 540 800 -260학부모교육운영비  -260,000원×1회= -260,000

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모상담 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모학교참여지원학부모회활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.학교 재무활동 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800예비비  (200,000원×1회) - 1,000,000= -800,000

세출합계 1,023,219 949,972 73,247
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